

گزارش

سخنگوی دولت در جمع دانشجویان علامه طباطبایی
با تکرار شعار زنده‌باد مخالف من:

توسعه‌یافتگی نیاز به شنیدن دارد

د **شرق:** سخنگوی دولت گفت: توسعه‌یافتگی حتما نیاز به شنیدن دارد تا از «زنده‌باد مخالف من» بگوییم و به سخنان دیگران گوش دهیم. اما توسعه‌یافتگی حتما با تحجر جمع نمی‌شود.

به گزارش خبرنگار «شرق»، کرسی آزاداندیشی دانشگاه علامه طباطبایی با عنوان دانشجو و وقاف ملی به مناسبت روز دانشجو با حضور فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت چهاردهم، برگزار شد. هرچند این نشست با حواشی و تنش آفرینی برخی از جریان‌های رادیکال در مراسم همراه شد و درنهایت نیمه‌تمام ماند، اما سخنان خانم مهاجری و تأکید او بر شعار «زنده‌باد مخالف من» نشان از فصلی تازه در حیات جنبش دانشجویی داشت که نشان داد پس از سه سال بالاخره دانشجوی معترض با هر نگاه و نقدی اجازه بروز و ظهور یافته است. دانشجو می‌تواند به‌صراحت علیه دولت حرف بزند و نقد کند و نگران تبعات آن نباشد.

در ابتدای مراسم، تریون آزاد در اختیار دانشجویان از تشکل‌های مختلف دانشجویی قرار گرفت تا سخنان خود را در حضور دانشجویان، معاونان دانشگاه و همچنین اعضای دولت وفاق ملی مطرح کنند.

نماینده انجمن اسلامی دانشجویان مستقل در این نشست گفت: «درواقع، دولت به طور مستقیم از جایگاه برابر با ترامپ قماربان در مورد مسائل منطقه‌ای سخن می‌گوید. ما مخالف مذاکره با غرب نیستیم، اما به طور قطع دربرابر دیپلماسی التماسی حضرات حاضر در دولت ایستادگی خواهیم کرد. موفقیت در این زمینه حائز اهمیت است، اما اینکه این توافق چه خواهد بود، به‌روشنی مشخص نیست.»

ادامه سخنان این دانشجو که موافق ادامه تحریم‌ها و ماندن ایران در لیست سیاه اف‌ان‌تی‌اف بود با اعتراض دانشجویان حاضر همراه شد، تا جایی که جو سالن برگزاری مراسم مشوش شد و مهاجرانی، سخنگوی دولت، مجبور شد شخصاً دانشجویان را دعوت به آز آرم‌اش کند. دبیر انجمن اسلامی دانشگاه به عنوان دومی‌ن نفر در پشت تریون کرسی آزاداندیشی قرار گرفت و گفت: فرهنگ دانشگاه بیشتر شبیه به یک رکورد خبری برای دولت است تا فضایی برای بحث و پرسش و پاسخ دانشجویی. هدف تفسیر خاص دولت چهاردم از شعارش یعنی وفاق، تحقق معنای آن در فضای دانشگاه است. اما متأسفانه حتی همان معنای ناقص نیز به طور کامل نمایان نمی‌شود. آنچه دولت با دانشجویان تجربه می‌کند، چیزی جز رفاقت نیست که نمونه کوچک آن در مناسبت‌هایی با نام دانشجو تجلی می‌یابد، اما اثری از آن مشاهده نمی‌شود.

در ادامه، نماینده صنفی دانشجویان به عنوان آخرین نفر صحبت کرد و در جریان صحبت‌هایش اظهار کرد: نه به ظلم، آری به آزادی و اندیشه. آن زمان که بنهادم سرر به پای آزادی/ دست خود ز جان شستم از برای آزادی.

او از فضای بسته دانشگاه خود و حمایت‌های مالی و معنوی از یک تشکل دانشجویی و نادیده‌گرفتن سایر تشکل‌ها گفت و افزود: به مناسبت روز دانشجو، بدین وسیله بخشی از حادترین و مهم‌ترین مطالبات امروز جامعه دانشجویی دانشگاه علامه طباطبایی را اعلام می‌داریم. یکی از مسائل دانشجویان علامه، اعمال محدودیت‌ها و سلب آزادی بیان دانشجویانی است که با روایت و تکرش رسمی دانشگاه همسویی ندارند. به عبارت دیگر، مقامات و نهادهای دانشگاه هرگونه فعالیت دانشجویان را به بهانه‌های مختلف مانع شده و فضای دانشگاه را محدود به ترویج همان روایت رسمی می‌کنند. در این مورد سخت‌گیری دانشگاه در قبال تشکل‌های دانشجویی قابل ذکر است. درحال حاضر دانشگاه در سیطره یک تشکل دانشجویی خاص، رسمی و مظاهر آن است. بودجه‌های دانشگاه به طور گسترده به‌ فعالیت‌های این تشکل اختصاص داده می‌شود و این درحالی است که حتی بیان ایده تشکیل نهادی غیر از بسیج برای دانشجویان هزینه‌زا خواهد بود.

در ادامه هم فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت، در این نشست به مناسبت گرامی‌داشت روز دانشجو که در دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه علامه طباطبایی برگزار شد، اظهار کرد: ما به‌شدت به وفاق نیاز داریم، چون فرصت شنیدن به یکدیگر نمی‌دهیم. ما به گفتن و شنیدن نیاز داریم. باید حتما حرف‌های یکدیگر را بشنویم. همه جامعه ما به گفت‌وگو نیاز داریم هم چپ و هم راست در جریان‌های سیاسی به این موضوع عادت نکرده‌اند.

او افزود: حضور شما دانشجویان در این جلسه، یعنی سیاسی‌بودن دانشگاه و شما و درست هم همین است، اما نه اینکه تنها یک جریان فرصت و امکان گفت‌وگو داشته باشد. مجری این برنامه دانشگاه بود و دعوت‌نامه دانشگاه هم دم آذر به ما رسیده و روال را طی کرده و پذیرفته شده است، اما دعوت‌نامه بسیج دانشجویی چهاردهم آذر رسید و روال را هم طی نکرده بود که طبیعتاً امروز ما مهمان دانشگاه شدیم. مهاجرانی یادآور شد: توسعه‌یافتگی حتما نیاز به شنیدن دارد. حتما نیاز دارد که از «زنده‌باد مخالف من» بگوییم و به سخنان دیگران گوش دهیم. توسعه‌یافتگی اما حتما با تحجر جمع نمی‌شود. آنچه ما را دچار مشکل می‌کند عدم وفاق و وحدت درونی است. ما امروز نیاز به شنیدن صدای همدیگر داریم.

سخنگوی دولت تأکید کرد: امروز که دیدم هردو جریان در دانشگاه مطالباتی دارند، خواستم به شما بگوییم به‌جای زدن یکدیگر با هم گفت‌وگو کنیم.

او ادامه داد: من از ریاست دانشگاه و معاونت فرهنگی می‌خواهم که کرسی آزاداندیشی برگزار کنند و اجازه دهند که گروه‌های مختلف در دانشگاه حرف‌های خود را بزنند. جلسه امروز را نمی‌توان یک کرسی آزاداندیشی دانست.

مهاجرانی گفت: گفت‌وگو، شنیدن و صبر می‌خواهد و از معاونت فرهنگی دانشگاه نیز درخواست می‌کنم این امکان فراهم شود که همه گروه‌ها در دانشگاه بتوانند تریون داشته باشند.

سخنگوی دولت اظهار کرد: این کشور را همه ما باهم باید بسازیم و اگر چنین اتفاقی نیفتد هیچ‌کس حاضر نیست به‌جای ما این کار را انجام دهد. من روز دانشجو را به شما تبریک می‌گویم و از شما می‌خواهم برای ساختن کشورمان که متعلق به همه ماست همکاری کنید.

این مراسم درحالی به پایان رسید که حواشی قابل توجهی از جمله رفتار تند تشکلی خاص بر تمام این مراسم حکم‌فرما بود. طرفین حاضر در مراسم تمایلی به گفت‌وگوهای سازنده نداشتند و فضای متشنج متأثر از ذهنیت منفی که از سال‌های گذشته میان دو جناح وجود داشت، همچنان به چشم می‌آمد.

برگزاری تریون به صورت گزینشی باعث شد بسیاری از مسائل مهم و اساسی به حاشیه بروند. علی‌رغم وعده‌هایی که پیش از این داده شده بود، خبرنگاران و برخی دانشجویان مطالبه‌گر فرصتی برای طرح سوالات خود و گفت‌وگو با سخنگوی دولت پیدا نکردند. این فقدان امکان پرسش و پاسخ نه‌تنها به عدم شفافیت در مسائل کلیدی انجامید، بلکه حس عدم پاسخ‌گویی را نیز در میان حضار تشدید کرد.



گزارش «شرق» از وقایع ۲۴ ساعت گذشته در سوریه و سقوط حکومت اسد در دمشق

در نهایت چنین شد

بیانیه وزارت امور خارجه ایران: تعیین سرنوشت و تصمیم‌گیری در مورد آینده سوریه تنها بر عهده مردم این کشور، بدون مداخله مخرب یا تحمیل خارجی است

خود را از سر می‌گیرند و در ادامه یک دوره تاریخی جدید در سوریه رقم خواهد خورد».

ابهام در وضعیت بشار اسد! آیا رئیس‌جمهور سابق سوریه زنده است؟

هم‌زمان با این وقایع و پس از ورود مخالفان مسلح به دمشق خبرهای مختلفی از فرار بشار اسد منتشر شد که حاکی از حرکت او به سمت بندر طرطوس و پایگاه روسیه در این بندر برای رفتن به مسکو بود. به موازاتش گزارش‌هایی مبنی بر کشته‌شدن اسد بر اثر سقوط هواپیما رسانه‌ای شد. در همین زمینه نخست‌وزیر سوریه نیز دیروز یکشنبه در اظهاراتی از محل حضور اسد ابراز بی‌اطلاعی کرد و گفت «آخرین تعامل با او به اواخر روز شنبه بازمی‌گردد».

رویترز هم به استناد داده‌های وب‌سایت فلیات‌رادار مدعی شده که یک هواپیمای سوری در حوال‌وحوش زمانی که گزارش شد دمشق به دست شورشیان تصرف شده، از فرودگاه پایتخت سوریه بلند شد. طبق این گزارش، این هواپیما ابتدا به سمت منطقه ساحلی سوریه رفت اما بعد چرخش‌هایی ناهمانی داشت و چند دقیقه در جهت مخالف پرواز کرد و سپس از روی نقشه ناپدید شد. البته این رسانه (رویترز) گفته که نمی‌تواند تأیید کند چه کسی سوار این هواپیما بوده، اما در ادامه این گزارش به نقل از دو منبع سوری ادعا کرد «احتمال زیادی وجود دارد که اسد ممکن است در یک سانحه هوایی کشته شده باشد» و استدلال کرده که این معمای است که چرا هواپیما چرخش غافلگیرکننده داشته و ناپدید شده است. این ادعا در حالی است که خبر نگار پایگاه خبری آمریکایی اکسپوس، باراک رابین، در پیامی در ایکس (توییتر سابق) به نقل از یک مقام اسرائیلی مدعی شد «بشار اسد حوالی نیمه‌شب دمشق را ترک کرد و در پرواز به پایگاه روسیه در سوریه رفت، با این قصد که از آنجا به مسکو برود». رابین در ادامه پیامش به نقل از این مقام اسرائیلی افزود «هیچ نشانه روشنی نداریم که او (اسد) هنوز در سوریه را ترک کرده یا خیر». رابین همچنین به نقل از یک مقام آمریکایی گزارش داد که «ما اسد را دریش بر در حال خروج از دمشق ردیابی کردیم و معتقدیم قصد سفر به مسکو را داشت». با این حال وبگاه بغداد ایوم هم مدعی شد که هواپیمای حامل بشار اسد هدف هواپیماهای اسرائیلی قرار گرفته است. این منبع مدعی شد: «اطلاعاتی که ما از روس‌ها دریافت کرده‌ایم، نشان می‌دهد هنگام بلندشدن هواپیمای بشار اسد از فرودگاه دمشق، هواپیماهای اسرائیلی بر فراز پایتخت سوریه و مناطق دیگر این کشور در حال پرواز بوده‌اند». این منبع همچنین گفته است «آنچه تاکنون برای ما تأیید شده، این است که بشار اسد به دلیل هدف قرارگرفتن هواپیمایش توسط اسرائیل، کشته شده است». وال‌استریت ژورنال هم به نقل از مسئولان امنیتی سوری گزارش داد: «بشار اسد به مقصدی نامعلوم کشورش را ترک کرد. خروج اسد از سوریه پس از آن صورت گرفت که همسر و فرزندانش هفته گذشته به روسیه رفتند». گفتنی است که وزارت خارجه روسیه درباره تحولات سوریه در بیانیه دیروز (یکشنبه) خود و بدون اشاره به سرنوشت و مقصد خروج رئیس‌جمهور سابق سوریه اعلام کرد: «اسد در نتیجه مذاکراتش با تعدادی از طرفین درگیری مسلحانه تصمیم به ترک سمت خود و خروج از کشور گرفت». این در حالی است که اسرائیل هیوم نیز نوشت: «برآورد‌های غربی حاکی از آن است که بشار اسد تحت حمایت روسیه در سوریه یا روسیه قرار دارد».

بیانیه وزارت خارجه ایران درباره تحولات سوریه

وزارت خارجه ایران درباره تحولات سوریه در بیانیه‌ای اعلام کرد: در این وضعیت که سوریه در دوره‌های خطیر از تاریخ خود قرار دارد، تأمین امنیت همه شهروندان سوری و اتباع سایر کشورها و نیز حفظ حرمت اماکن مقدس مذهبی و همچنین حفاظت از اماکن دیپلماتیک و کنسولی وفق موازین حقوق بین‌الملل بسیار ضروری است. متن کامل این بیانیه به این شرح است: «وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با توجه به تحولات اخیر در سوریه، ضمن یادآوری موضع اصولی ایران مبنی بر احترام به وحدت، حاکمیت ملی و تمامیت سرزمینی سوریه، تأکید می‌کند که تعیین سرنوشت و تصمیم‌گیری در مورد آینده سوریه تنها بر عهده مردم این کشور، بدون مداخله مخرب یا تحمیل خارجی است. تحقق این مهم مستلزم پایان هرچه سریع‌تر درگیری‌های نظامی، معنات از اقدامات ترویستی و شروع گفت‌وگوهای ملی با مشارکت همه طرف‌های ذی‌مسئله‌گذاشته جامعه سوریه جهت تشکیل حاکمیت فراگیر که نماینده همه مردم سوریه باشد، است». در ادامه این بیانیه می‌خوانیم: «جمهوری اسلامی ایران از سازوکارهای بین‌المللی با محوریت قطع‌نامه ۲۲۵۴ سازمان ملل متحد برای بیکری روند سیاسی در سوریه همچون گذشته حمایت کرده و به تعامل سازنده با سازمان ملل متحد در این زمینه ادامه می‌دهد. در این وضعیت که سوریه در دوره‌ای خطیر از تاریخ خود قرار دارد، تأمین امنیت همه شهروندان سوری و اتباع سایر کشورها و نیز حفظ حرمت اماکن مقدس مذهبی و همچنین حفاظت از اماکن دیپلماتیک و کنسولی وفق موازین حقوق بین‌الملل بسیار ضروری است. روابط دو ملت ایران و سوریه پیشینه‌ای دیرینه داشته

شرق

خبر

قالیباف در دانشگاه تهران:
اگر دولت اصلاحی بر قانون حجاب دارد، لایحه بدهد

محمدباقر قالیباف با بیان اینکه هدف از قانون حجاب جلوگیری از حرمت‌شکنی است، خاطر‌نشان کرد: به عنوان وظیفه ریاست مجلس، باید مصوبات مجلس را ابلاغ کنم. محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، عصر دیروز یکشنبه به مناسبت روز دانشجو در تالار فردوسی دانشگاه تهران با تبریک روز دانشجو گفت: ما هرکجا که باشیم مدیون آزاداندیشی و دلبستگی به اسلام و عشق به میهن هستیم. دانشجویان امید جامعه و ایران عزیز هستند و می‌توانند در آینده در بخش‌های دولتی و خصوصی تأثیرگذار باشند. افتخار بزرگی است که به عنوان عضوی از دانشگاه تهران در این دانشگاه حضور دارم. رئیس مجلس سپس به سوالات دانشجویان که پیش از شروع صحبت‌هایش پرسیده شد، پاسخ داد.

قالیباف در پاسخ به چندین سؤال در انتقاد از لایحه عفاف و حجاب و یا در تأیید آن گفت: به عنوان نماینده مردم تهران که توفیق ریاست مجلس را دارم، این را می‌گویم که بدون شک یکی از وظایف اساسی من این است که از هر موضوعی که به قانون تبدیل شده دفاع کنم و حتما هم دفاع می‌کنم. این وظیفه قانونی و شرعی من است. فارغ از آن‌کسه آن محتوا را بپذیرم یا نپذیرم، چراکه اگر موضوعی تبدیل به قانون شد باید اجرا شود، چون در غیر این صورت هرج‌ومرج به وجود می‌آید.

او افزود: در جامعه اسلامی و ایران عزیز حتی قبل از انقلاب اسلامی، حجاب و پوشش مورد توجه بوده است. رهبری نیز فرمودند که از جهت قانون، سیاسی و شرعا باید این کار را مورد توجه قرار دهیم، چون وظیفه دینی و ملی ماست و باید به آن معتقد باشیم.

دولت می‌تواند نکات مد نظر درباره قانون حجاب را در قالب لایحه‌ای به مجلس دهد

رئیس مجلس یادآور شد: اخیرا رئیس‌جمهور و معاون حقوقی ایشان درباره این قانون بیان داشته‌اند که ابهاماتی درباره اجرای آن وجود دارد و نکات و اشکالاتی دارد. در این خصوص مسیر روشن است، دولت می‌تواند نکات مد‌نظر را در قالب لایحه‌ای به مجلس دهد، منتهی تا وقتی قانون وجود دارد باید به آن عمل کرد. قالیباف با اشاره به مواد لایحه حجاب و عفاف گفت: یک فصل از قانون تنها به حوزه قضائی و جرم‌انگاری است و بقیه مواد آن براساس یک مطالعه دقیق است و آنچه در حوادت اخیر اتفاق افتاد. او یادآور شد: طبق بررسی‌ها ۳۲ دستگاه مسئولیتی در موضوع حجاب دارند که ۳۱ دستگاه نسبت به وظیفه خود کوتاهی کردند و نیروی انتظامی بود که وظایفش را آن هم با نقص انجام داد.

در لایحه عفاف و حجاب کشت اشراد حذف شده است.قانون عفاف و حجاب به دنبال دخالت در حوزه شخصی افراد نیست

رئیس مجلس بیان کرد: در این قانون کشت اشراد حذف شده است. بنابر تجربه‌ای که در این‌ها داشتیم، به این موضوع توجه شد. همچنین ۳۱ دستگاه مکلف به کار ایجابی شده‌اند که در قانون حجاب وظایف آنها تعیین شده است. اینجا طبقه‌بندی را تعریف کرده‌ایم.

قالیباف تأکید کرد: در این قانون به‌هیچ‌عنوان برخورد فیزیکی و دستگیری نیست و اساسا این قانون به دنبال باززدنگی از حرمت‌شکنی در محیط‌های عمومی است و هرگز به دنبال دخالت در حوزه شخصی افراد نیست.

رئیس مجلس مجدداً گفت: اگر دوستان دولت نکاتی درباره این قانون دارند می‌توانند آن را در قالب لایحه به مجلس بدهند که مسیر خود را دنبال

کالیباف با بیان اینکه رهبر انقلاب درباره رأی یکپارچه مجلس به وزرا و شروع کار دولت ابراز رضایت کردند، تأکید کرد: البته که در نظارت بر اجرای قانون، با کسی عقد اخوت نداریم.